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Sammanfattning

Studiens syfte var att utifrån Nils Christies teori om det ideala offret, i kombination med ett

genusteoretiskt perspektiv analysera hur offer och gärningspersoner framställdes i TV-serien I

Am a Killer. Den valda analysmetoden var tematisk analys. Studien visade att Christies

idealtyper inte var vanligt förekommande, och att Christies icke-idealtyper var dominerande.

Vidare visade studien att offer såväl som förövare inte framställdes olika utifrån deras

könstillhörighet. Slutsatserna som gjordes var att Christies teori om idealtyper inte gick att

applicera fullt ut på riktiga människor. I stället visade sig termen rollblandning vara mer

tillämplig på verkliga människor och fall. Vidare var stereotypa idéer och föreställningar om

män respektive kvinnor till viss del förekommande i materialet. Tidigare forskning gällande

framställningen av kvinnliga offer och gärningspersoner samt manliga offer och

gärningspersoner bekräftades till viss del men inte fullt ut.

Nyckelord: Offer, Förövare, Idealtyper, Rollblandning, True crime



“Did I see her as a victim? Absolutely not.“

A thematic analysis of the portrayal of offenders and victims in the TV

series I Am a Killer

Abstract

The purpose of the study was to analyze how victims and offenders were portrayed in the

Netflix series I Am a Killer, through Nils Christie’s theory of the ideal victim in combination

with a gender theoretical perspective. The chosen method of analysis was a thematic content

analysis. The study showed that Christie’s ideal types were not common and that non-ideal

victims and offenders dominated. Furthermore, the study did not show that victims and

offenders were portrayed differently based on their gender. The conclusions made were that

Christie’s ideal types were not applicable in the realm of reality, the roles ”victim” and

”offender” were generally intertwined which made the term victim-offender overlap more

useful and accurate. Furthermore, stereotypical ideas regarding men and women were

somewhat present in the material. To a certain extent that confirmed previous research

regarding the portrayal of gender in media as well as in victimization and perpetratorship.

Keywords: Victim, Offender, Ideal type, Victim-Offender overlap, True-crime
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1. Inledning
The media’s the most powerful entity on earth. They have the power to make the innocent
guilty and to make the guilty innocent, and that’s power. Because they control the minds of
the masses. The press is so powerful in its image-making role, it can make the criminal look
like he’s a victim and make the victim look like he’s the criminal. Malcolm X (Dillette och
Benjamin, 2021, s. 471)

Malcolm X uttalade detta för över 60 år sedan, men det kan betraktas som relevant än i dag.

Olika former av media som TV, film, video och internet påverkar hur vi som individer tolkar

och bildar vår uppfattning om olika ämnen, inte minst om brott och straff. Det kriminologiska

fältet håller på att förändras till att bli mer medveten om hur media påverkar vår uppfattning

av brottslighet, vilket resulterat i ett ökat intresse av att studera visuella material (Rafter,

2007, s. 403). Rafter och Brown (2011, s. 1) beskriver att diskursen som rör kombinationen

mellan akademisk kriminologi och populärkultur kan kallas för populärkriminologi.

Populärkriminologi saknar den empiriska noggrannheten som finns inom den akademiska

kriminologin men det berör etiska och filosofiska teman som den akademiska kriminologin

saknar. Populärkriminologin har också en större publik, och påverkar därmed en större grupp

av människor än den akademiska kriminologin.

Medias skildring av offer och förövare påverkar, som nämnt, oundvikligen den allmänna

opinionen, inte bara när det gäller specifika fall och individer; men även offer och förövare

som helhet. Som exempel tenderar vi att förknippa offer med kvinnor och förövare med män

(Cohen, 2018, s. 282). Som uttryckt av LaFerle och Lee (2005, s. 142) förvärvas och

förstärks stereotypiska bilder indirekt av massmedia. Media är en effektiv aktör som

utvecklar, förstärker och validerar stereotypa föreställningar och förväntningar på vissa

grupper. Sociala grupper kategoriseras in till enkla, identifierbara och igenkännbara bilder,

vilket hjälper allmänheten att acceptera och förstå typer av människor, gärningar och

situationer som gemene man inte personligen har upplevt, menar LaFerle och Lee vidare.

En rimlig slutsats är att oavsett om detta görs omedvetet eller medvetet av mediaskapare,

leder det till samma resultat; vår uppfattning om vad som borde vara sammanfaller inte alltid

med vad som faktiskt är. Således påbörjas en rationaliseringsprocessdär; den kvinnliga

mördaren förklaras sinnessjuk eller avskyvärd, och det manliga offret som säkerligen

förtjänandes sitt öde.
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1.1 Syfte och frågeställningar

Syftet med studien är att bidra till att fördjupa förståelsen kring framställningen av offer och

gärningspersoner i media, mer specifikt i dokumentärserier. Detta utifrån teorin om det ideala

offret i kombination med ett genusteoretiskt perspektiv. Frågeställningarna är;

● Hur framställs gärningspersonerna och deras offer i TV-serien I Am a Killer utifrån

Christies teori om det ideala offret?

● Finns det några likheter och/eller skillnader i hur gärningspersoner respektive offer

framställs i serien, ur ett genusteoretiskt perspektiv?

1.2 Disposition

Detta arbete är indelat i åtta olika avsnitt med tillhörande underrubriker. I det inledande

avsnittet presenteras studiens bakgrund, syfte och frågeställningar. Det andra avsnittet

redogör för tidigare forskning som är relevant för studien och i det tredje avsnittet presenteras

studiens teoretiska utgångspunkt. Det fjärde avsnittet är metodavsnittet där vi redogör för

den valda metoden för analysen, tillsammans med en beskrivning av tillvägagångssätt och

urval. Vidare beskrivs studiens vetenskapsteoretiska utgångspunkt, validitet och reliabilitet,

vår forskarroll och etiska överväganden. Avsnittet avslutas med en beskrivning av samtliga

fall som utgör materialet. I det femte avsnittet presenteras studiens resultat som sedan följs av

en diskussion i det sjätte avsnittet. Sedan följer det sjunde avsnittet som är en

litteraturförteckning och i det avslutande åttonde avsnittet presenteras arbetets bilagor.
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2. Tidigare forskning
Nedan presenteras tidigare forskning som är relevant för förståelsen av hur media framställer

manliga respektive kvinnliga gärningspersoner, samt manliga respektive kvinnliga offer.

Slutligen presenteras tidigare forskning som är relevant för förståelsen av begreppet

rollblandning.

Vi inhämtade nedan presenterad forskning från sökmotorn Google Scholar och sökportalen

Discovery. För en vidare beskrivning av hur källorna hittades, se Bilaga 1.

2.1 Hur manliga respektive kvinnliga gärningspersoner framställs i media

Endast en ringa mängd forskning har fokuserat på skillnaderna i skildringen av manliga och

kvinnliga mördare, eller enbart skildringen av ett av könen för den delen, i tv-serier, mer

specifikt true crime1 dokumentärer. Det existerar dock omfattande forskning om hur mördare,

främst kvinnliga, framställs i andra mediala typer. Värt att notera är att vissa teman verkar

vara återkommande oavsett medietyp, vilket är vad som kommer att presenteras nedan.

Kvinnor som begår våldsbrott, särskilt mord, betraktas med fascination och nyfikenhet.

Estrada m.fl (2019, s. 142) uttrycker att våldsbrott begångna av kvinnor betraktas som svårare

att förstå sig på än brott begångna av män. Våldsamma kvinnor ses även som drivna av en

större ondska. Författarna hävdar vidare att detta skapar ett behov för media att hitta lämpliga

förklaringar till våldsbrott som begås av kvinnor.

De generella förklaringarna som anges av media avseende våldsamma kvinnliga förövare har

varit av intresse för forskare. De allmänt funna framställningarna är som följande:

● Ond eller galen (Berrington & Honkatukia, 2002, s. 50)

● Hypersexuella förförerskor eller monster (Jewkes & Linnemann, 2017, s. 175)

● Bristande moralisk standard eller manipulativ (Jewkes & Linnemann, 2017, s. 181)

● Dåliga kvinnor, i betydelsen av avsaknad av femininitet, eftersom femininitet

generellt jämställs med godhet (Chesney-Lind & Pasko, 2013, s. 7)

Grabe m.fl (2006, s. 156-159) drar slutsatsen att för ett likartat brott behandlas kvinnor

mildare än män av media. Författarna menar att detta är fallet för alla brott med undantag för

1 Genren true crime innebär böcker och filmer om verkliga brott som involverar verkliga människor
(Cambridge Dictionary, u.å.).
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de som kan anses bryta grovt mot könsnormer, till exempel mord eller våldtäkt. I dessa fall

tenderar kvinnor att behandlas hårdare än sina manliga motsvarigheter.

Kvinnor har, av Cecil (2007, s. 244), visat sig bli hårdare behandlade än män i fall där ett

brott begåtts av två förövare, en av vardera kön. Cecil konstaterar att kvinnor i dessa fall

tenderar att betraktas som ”hjärnan” bakom brottet. Sådant är även fallet när en partner

mördas konstaterar Jewkes & Linnemann (2017, s. 181, 185). En kvinna som dödar sin make

kommer generellt att utmålas som en dålig kvinna/fru, oavsett de bakomliggande orsakerna

till brottet. En man som dödar sin fru kommer å andra sidan beskrivas i termer av

överkommen av ilska och svartsjuka efter hustruns otrohet (eller påstådda otrohet).

2.2 Hur manliga respektive kvinnliga offer framställs i nyhetsmedia

Den befintliga forskningen om representation av brottsoffer i media tycks till stor del vara

begränsad till hur kvinnliga offer för sexualbrott avbildas av olika mediala typer. Det

existerar dock forskning kring hur manliga respektive kvinnliga offer för mord framställs i

specifikt nyhetsmedier. Det är viktigt att komma ihåg att denna studie utgår från en TV-serie

och inte från nyhetsmedier. Vi har dock valt att presentera några exempel av hur offer

framställs i nyhetsmedia då det kan finnas vissa likheter mellan hur offer framställs i

nyhetsmedia och i andra typer av medier, som TV-serier.

I en studie av Hanson och Lysova (2021, s. 14) konstaterar författarna att män som mördats

av sin kvinnliga partner tenderar att framställas som den personen som provocerat fram

brottet, genom att de till exempel utövat långvarigt våld mot den kvinnliga partnern eller

startat det bråk som ledde upp till brottet. I fall där kvinnor mördats av sin manliga partner är

det istället vanligt att kvinnorna framställs som en misslyckad person för att de inte tidigare

lämnade den man som sedan kom att mörda dem (Richards m.fl, 2011, s. 189; Taylor, 2009,

s. 43). Detta är ett tema som inte tenderar att vara aktuellt gällande män som mördats av sin

kvinnliga partner (Hanson & Lysova, 2021, s. 14). Ett annat tema som är vanligt i

framställandet av kvinnor som mördats av sin manliga partner är otrohet (Taylor, 2009, s. 43).

De kvinnliga offren beskrivs i hög grad som (bevisat eller påstått) otrogna och beskylls på så

sätt för sitt offerskap, samtidigt som det kan väcka mer sympatiska känslor för den manliga

förövaren.
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2.3 Rollblandning

Begreppet rollblandning syftar till överlappningen mellan offerskap och förövarskap (Heber,

2012, s. 180). Rollblandning är ett begrepp som används oavsett om offerskapet eller

förövarskapet inträffade först (Heber, 2014, s. 412). En person kan även bli offer och

gärningsperson samtidigt vid samma händelse.

Nedan presenteras ett urval av studier som berör begreppet rollblandning. Dessa studier berör

främst rollblandning i det verkliga livet då forskning kring hur rollblandning framställs i olika

medietyper endast förekommit i liten grad i våra sökningar.

I en studie av hur förövare och offer framställs i den svenska kriminalpolitiken framkommer

det att i de fall där individer beskrivs som både offer och förövare dominerar förövarskapet

(Heber, 2014, s. 418). Individerna beskrivs som förövare som blivit utsatta för brott, och inte

tvärtom (Heber, 2014, s. 419). Studien visar också att de olika kriminalpolitiska förslagen

föreslår samma åtgärder för alla förövare oavsett om det finns ett överlappande offerskap

eller ej, alla ska få stränga straff och offerskapet tas inte i beaktande (Heber, 2014, s. 422).

I en intervjustudie av Anita Heber intervjuas sexton män som både har erfarenheter av att bli

utsatta för våld och av att utsätta andra för våld (Heber, 2012, s. 183). I studien vill

intervjudeltagarna inte idenfieras med ett offerskap, då brottsoffer förknippas med

stereotypiska egenskaper som till exempel svag och kort (Heber, 2012, s. 194).

Intervjupersonerna ser ingen fördel med att identifiera sig med dessa stereotypiska dåliga

egenskaper och identifierar sig därmed hellre med sitt förövarskap. Vidare beskriver Heber

att intervjupersonerna inte ser på offerskap och förövarskap som någonting som kan

överlappa varandra, en gärningsperson kan inte vara ett brottsoffer (Heber, 2012, s. 195).
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3. Teoretisk utgångspunkt
I denna del redogör vi för den teoretiska utgångspunkt som ligger till grund för studien. Först

presenteras Nils Christies teori om ideala offer och gärningspersoner och sedan presenteras

genusteoretiska aspekter som vi anser utvecklar Christies teoretiska ramverk.

3.1 Ideala offer och gärningspersoner

En idealtyp är inom det samhällsvetenskapliga fältet benämningen på begrepp som renodlar

typiska delar av ett fenomen (Nationalencyklopedin [NE], u.å.). Idealtyper är rent fiktiva till

sin natur och återfinns inte empiriskt (Stanford Encyclopedia of Philosophy, 2007). Nils

Christies (1986) teori om ideala offer och gärningspersoner är ett exempel på en teori som

utgår från två motsatta idealtyper; det ideala offret och den ideala gärningspersonen.

Nils Christie (1986, s. 18-19) uppger att en person eller en kategori av individer ges den

fullständiga och legitima statusen av offer om de vid tidpunkten för brottet är:

● Svag (i jämförelse med gärningspersonen)

● Utför en respektabel handling

● Befinner sig på en legitim plats

● Gärningspersonen är stor och elak

● Gärningspersonen saknar relation till offret

● Stark nog att höras och stå emot motarbetande krafter

Som anges av Cohen (2018, s. 282) är det ideala offret aldrig en man. Cohen uppger vidare

att i teorin diskvalificerar män som idealiska offer, inte minst genom Christies välkända

exemplifiering av det idealiska offret som den "gamla lilla damen". Medan Christie (1986, s.

19) kortfattat nämner att idealiska offer i sällsynta fall kan vara män; menar Cohen (2018, s.

282) att offerskap är normaliserat som ett feminint drag vilket gör det praktiskt taget omöjligt

för en man att uppnå statusen ”idealiskt offer”.

Christie (1986, s. 21) uttrycker att ett idealt offer även är starkt nog att göra sig hörd samt

hävda status som ett idealiskt offer, eller åtminstone starkare än potentiella motarbetande

krafter som kan delegitimera statusen som idealiskt offer. Christie punktar inte upp detta med

resten av kriterierna, i denna studie valde vi dock att punkta upp det som ett sjätte kriterium.

6



Den ideala förövaren är enligt Christie (1986, s. 26) raka motsatsen till det ideala offret.

Förövaren kan i grova drag beskrivas som:

● Ond

● Stor och stark

● Våldsam

● Saknar relation till offret

Christie uttrycker vidare att ”The ideal offender is a distant being. The more foreign, the

better. The less humane, the better.” (Christie, 1986, s. 28).

Christie (1986, s. 23-24) uppger att det icke-ideala offret är en individ som inte uppfyller

kriterierna för det ideala offret. För att ytterligare exemplifiera kan det icke-ideala offret

sammanfattas som att inneha minst en av följande egenskaper:

● Stark/mäktig

● Inte ha vidtagit tillräckliga försiktighetsåtgärder för att skydda sig själv

Christie (1986, s. 26) anger att den icke-ideala förövaren är en förövare som inte uppfyller

kriterierna för den ideala förövaren. Vidare är den icke-ideala förövaren en individ som är

human, som inte kan betraktas som helt ond och/eller saknandes moralisk kompass. De är

någon som man tycker synd om, som man kan förstå eller som man har medkänsla för.

Christie ger en användbar sammanfattning genom att uppge: "The more ideal a victim is, the

more ideal becomes the offender. The more ideal the offender, the more ideal is the victim.”

(Christie, 1986, s. 25). Liknande kan icke-idealiska offer/förövare sammanfattas: ju mindre

idealiskt ett offer är, desto mindre idealisk blir förövaren. Ju mindre idealisk förövaren är,

desto mindre idealiskt blir offret.

Vi anser att denna teori är ett lämpligt teoretiskt ramverk för studien då studiens syfte är att

fördjupa förståelsen kring hur offer och förövare framställs i media. Syftet stämmer väl

överens med teorin då båda berör offer och förövare.

3.2 Könsroller

För att skapa bättre förutsättningar att göra en detaljerad analys utifrån Christies teori ansåg

vi det nödvändigt att kombinera teorin med begreppet könsroller.
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Könsroller beskrivs av European Institute for Gender Equality som ”Gender norms are ideas

about how women and men should be and act. Internalised early in life, gender norms can

establish a life cycle of gender socialisation and stereotyping.” (EIGE, u.å.).

Tajfels Social identity theory förstår samhället som uppbyggt av grupper, vilka ligger till

grund för människors sociala identiteter (Tajfel, 1982, s. 24). En social identitet är enligt

Tajfels teori "that part of the individuals' self-concept which derives from their knowledge of

their membership of a social group (or groups) together with the value and emotional

significance of that membership” (Tajfel, 1981, s. 255). I korta drag kategoriseras en

människa, av andra individer och samhället som helhet, in i grupper, likväl som individen

själv kategoriserar/identifierar sig med vissa grupper. Kategorisering i en grupp leder till att

vissa beteenden, egenskaper och utseendemässiga egenskaper förväntas av individen,

däribland vad som anses maskulint och feminint.

Som ett exempel argumenterar Ellis m.fl (2012, s. 14) att maskulinitet är bunden till

föreställningar av jägare, krigare och överlevare som till sin natur är mentalt samt fysiskt

starka och dominanta. Ellis m.fl (2012, s. 15-18) argumenterar vidare att detta associerar

manlighet med våldsbrott. I enlighet med Ellis m.fl, argumenterar Easteal (2015, s. 32) att

femininitet inte är förenligt med våld eftersom kvinnor i sin natur anses vara motsatsen till

män, och är sålunda närmare associerade med statusen "offer".

Könsroller kan således bindas till Christies teori, även om grovt förenklat, genom att anse att

kvinnor kan ha status som idealt offer och icke-ideal gärningsperson; och män som ideal

gärningsperson och icke-idealt offer.
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4. Metod
I följande avsnitt presenteras den valda metoden för analysen, tillsammans med en

beskrivning av tillvägagångssätt och urval. Vidare redogörs för studiens vetenskapsteoretiska

utgångspunkt, validitet och reliabilitet, vår forskarroll och etiska överväganden. Avsnittet

avslutas med en beskrivning av samtliga fall som utgör materialet.

4.1 Tematisk analys

En utav de vanligaste metoderna vid analys av kvalitativ data är tematisk analys (Bryman,

2011, s. 528). Trots detta saknas det en tydlig och enhetlig beskrivning av metodens bakgrund

och tillvägagångssätt, menar Bryman. Vi valde i denna studie att utgå från Braun och Clarkes

(2006) förslag på hur tematisk analys kan och bör användas för att skapa en struktur på

metoden.

Tematisk analys är en analysmetod som avser att identifiera, analysera och redogöra för

återkommande teman i ett datamaterial (Braun & Clarke, 2006, s. 79). Vi valde tematisk

analys för att det är en metod som kan ge rika, detaljerade och samtidigt komplexa

beskrivningar av materialet samt att det är en väldigt flexibel metod som kan användas

oavsett teoretisk eller epistemologisk utgångspunkt (Braun & Clarke, 2006, s. 78). Vi ansåg

att det gjorde metoden bäst lämpad för att kunna besvara våra frågeställningar som krävde att

vi fann detaljer i materialet och kunde relatera det till vår valda teoretiska utgångspunkt.

Kritiken som har riktas mot tematisk analys gäller främst det faktum att metoden är så

flexibel, till den graden att det kan försvåra för forskaren då denne lämnas utan specifika

riktlinjer vid analysarbetet (Braun och Clarke, 2006, s. 97). Det kan därmed vara svårt för

forskaren att veta vilken del av materialet att fokusera på vid skapandet av teman. Ytterligare

en kritik som riktats mot metoden är att den har en begränsad förmåga att ge mer än

grundläggande beskrivningar om den inte används i samverkan med en redan existerande

teori som kan förankra de påståenden som framkommer i analysen (Braun & Clarke, 2006, s.

97). För att undkomma dessa två fallgropar valde vi att utgå från en deduktiv utgångspunkt.

Ett deduktivt angreppssätt innebär att analysen styrs av den teoretiska utgångspunkten och

forskningsfrågorna vid kodningen och skapanden av teman (Braun & Clarke, 2006, s. 84). En

sådan analys tenderar att ge en mer detaljerad analys av några aspekter av materialet istället

för fylliga beskrivningar av materialet som helhet (Braun & Clarke, 2006, s. 84). Det anser vi
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inte är problematiskt i denna studie då våra forskningsfrågor utgår från en viss aspekt av

materialet och inte materialet i sin helhet.

4.2 Tillvägagångssätt

Nedan följer en redogörelse för studiens tillvägagångssätt som utgår från Braun och Clarkes

(2006, s. 87) beskrivning av analysens sex faser.

Den första fasen kallas bekanta sig med materialet och den handlar om att läsa/titta igenom

materialet minst en gång på ett aktivt sätt för att kunna notera eventuella mönster och

beskrivningar som uppfattas (Braun & Clarke, 2006, s. 87). Vi kollade på samtliga avsnitt

som används i studien en gång innan vi började analysera dem. Detta gjorde vi på varsitt håll

för att få en första uppfattning av materialet utan att påverka varandra.

Den andra fasen kallas skapa de första koderna och den handlar om att koda materialet

genom att identifiera enskilda aspekter av materialet som kan anses intressant (Braun &

Clarke, 2006, s. 88). Det vi ansåg var av intresse var hur serien framställer offer och

gärningspersoner. Denna framställning är en kombination av det gärningspersonerna,

rättsväsendet och anhöriga säger tillsammans med hur serien är redigerad, det vill säga till

exempel musikval och fördelning av tid mellan parterna. Kodningen är inte densamma som

de teman som framkommer senare i analysarbetet då temana tenderar att vara bredare (Braun

& Clarke, 2006, s. 88). I denna fas kollade vi återigen på samtliga avsnitt på varsitt håll.

Denna gång genomförde vi också en form av kodning då vi antecknade och kodade alla sätt

som varje offer och gärningsperson beskrevs på. Några exempel på dessa koder är “ansvarig”,

“monster”, “god person”, “offer”, “ingen ånger”, “farlig”, “synd om” och “ångrar sig”.

I den tredje fasen, som kan kallas söka efter teman, är det aktuellt att börja sortera in de olika

koderna in i teman genom att analysera koderna och överväga hur olika koder hänger ihop

med varandra (Braun & Clarke, 2006, s. 89). Detta gjorde vi genom att diskutera med

varandra och jämföra våra olika kodningar som vi hade skapat ensamma. De teman vi

skapade var “karaktärsdrag”, “motiv” och “offerskap”.

Se över teman kan den fjärde fasen kallas, den handlar om att förfina de teman som skapats

genom att se över dem ännu en gång för att säkerställa att temana fångar upp materialet på ett

bra sätt (Braun & Clarke, 2006, s. 91). I denna fas ska hela materialet ses över för att se så att
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koderna passar in på temana och att fånga upp eventuella koder som missades vid den första

kodningen (Braun & Clarke, 2006, s. 91). För att uppnå detta kollade vi på alla avsnitt en

tredje gång, jämförde med våra teman för att se så att de fångade upp alla aspekter vi är

intresserade av samt antecknade de kodningar som vi missade i den tidigare kodningen. Vi

upptäckte att det var ett fåtal kodningar som vi hade missat men att temana generellt passade

materialet väl och inga stora förändringar var nödvändiga.

Den femte fasen kallas för definiera och namnge teman och den handlar om att identifiera det

mest väsentliga i varje tema, förklara dem och ge dem slutgitliga namn (Braun & Clarke,

2006, s. 92). Namnen bör vara slagkraftiga, koncisa och ge en omedelbar överblick över vad

temat handlar om (Braun & Clarke, 2006, s. 93). Här ändrade till till exempel namnet på

“offerskap” till “offerskap och rollblandning” för att även inkludera begreppet rollblandning.

De slutgiltiga temana blev: “karaktärsdrag”, “motiv” och “offerskap och rollblandning”.

Den sjätte och slutgiltiga fasen, producera rapporten, handlar om att presentera varje tema på

ett fullständigt och utförligt sätt samt att relatera dem till studiens teoretiska utgångspunkt,

tidigare forskning och forskningsfrågorna för att begripliggöra analysen (Braun & Clarke,

2006, s. 93). Detta presenteras i avsnittet som kallas Resultat och analys.

4.3 Urval

Materialet utgår från dokumentärserien I Am a Killer. Varje avsnitt berättar historien om
förövare dömda för mord och deras brott (IMDb, u.å.).

Bryman (2018, s. 496-498) beskriver att ett målstyrt urval är en form av urval som inte

grundar sig på randomisering av undersökningsdeltagare. Syftet med ett målstyrt urval är att

välja deltagare så att de är så relevanta som möjligt för forskningsfrågorna.

Vi önskade ha samma mängd avsnitt som skildrar båda könen i fråga om offer och förövare.

Detta visade sig vara svårt att uppnå eftersom det inte fanns tillräckligt många kvinnliga

offer. Därmed ändrade vi vår strategi till att endast uppnå en jämn könsfördelning bland

gärningspersonerna.

Vid studiens början utgick vi från sex avsnitt. På grund av tid-och resursbegränsningar valde

vi att i slutändan inkludera fyra avsnitt, då vi bedömde att fyra avsnitt räckte för att göra en
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djupgående analys. Vi ville ha lika många avsnitt med kvinnliga respektive manliga förövare

och valde därför att inkludera två avsnitt med kvinnliga förövare och två avsnitt med manliga

förövare.

Vi valde att utgå från en typ av målstyrt urval benämnt urval med så stor variation som

möjligt. Denna beskrivs av Bryman (2018, s. 497) som ett urval där deltagarna väljs ut för att

maximera variationen i termer av kriterier av värde för studien. I denna studie valde vi fallen

efter vilket kön förövaren hade samt avsnitt där serien tar ställning för ett visst narrativ i så

stor utsträckning som möjligt.

Bryman (2018, s. 506) konstaterar att kvalitativa studier generellt står inför problemet att i

förväg inte veta hur stort urval som kommer att krävas för att studien ska hålla god kvalitet.

Sandelowski (1995, s. 183) uttrycker att urvalets storlek i kvalitativ forskning bör vara

tillräckligt stor för att datamättnad ska kunna nås, men inte så pass stort att det gör det svårt

eller omöjligt att göra en djupgående, fallorienterad analys. Med detta i åtanke drog vi

slutsatsen att en rimlig mängd avsnitt att analysera var mellan fyra och sex, med tanke på att

varje avsnitt är cirka 45 minuter långt. Vi tittade igenom alla avsnitt och kom fram till att i

olika kombinationer skulle de alla potentiellt kunna användas, vi beslutade oss således för att

välja den kombination som vi ansåg vara mest intressant.

4.4 Vetenskapsteoretisk utgångspunkt

Studien utgår från en socialkonstruktivistisk ansats. Socialkonstruktivismen utgår från att allt

är resultatet av en social konstruktion (Brinkkjær & Høyen, 2020, s. 171). Ingenting existerar

av sig självt då all vår förståelse konstrueras i interaktionen med andra människor.

Socialkonstruktivismen är intresserad av själva utvecklingen av förståelsen och tar sin

utgångspunkt i sociala begrepp som till exempel kön, kultur eller identitet (Brinkkjær &

Høyen, 2020, s. 172). Just hur och varför människor erfar, förstår och beskriver verkligheten

är centralt inom socialkonstruktivismen (Brinkkjær & Høyen, 2020, s. 176). Detta stämmer

väl överens med denna studiens forskningsfrågor som rör just framställningen av

gärningsperson och offer som identiteter. Studiens material, en TV-serie, kan ur en

socialkonstruktivistisk synpunkt ses som något som konstruerar verkligheten.
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4.5 Validitet och reliabilitet

En kvalitativ studies kvalitet kan bedömas efter termerna reliabilitet och validitet. Dessa

termer förknippas generellt med kvantitativa studier, men som framkommer av Bryman

(2018, s. 465) kan dessa modifieras för att bättre passa kvalitativa metoder. LeCompte och

Goetz (1982, s. 37-53) uppdelning av respektive term i extern och intern, är vad som har

använts i denna studie.

Extern reliabilitet refererar till i vilken utsträckning studien kan replikeras. LeCompte och

Goetz (1986, s. 39) uttrycker att för att replikerbarhet ska vara möjlig måste konstruktioner,

definitioner och/eller analysenheter vara tydligt definierade, och forskarens subjektiva

definition av befintliga begrepp måste göras tydlig. Detta säkerställdes i denna studie genom

att begrepp har förtydligats under hela arbetets gång när det bedömdes nödvändigt och

relevant.

Intern reliabilitet definierar LeCompte och Goetz (1982, s. 41) som i vilken utsträckning ett

observerat fenomen uppfattas på samma sätt av forskaren som det skulle uppfattas av någon

annan. LeCompte och Goetz (1982, s. 41) menar vidare att det mest ändamålsenliga sättet att

säkerställa den interna reliabiliteten är att studien utförs av ett forskarlag, i stället för en

enskild forskare. Detta möjliggör diskussioner och säkerställer därmed att en konsensus nås

när det gäller slutsatser, vilket i sin tur ökar sannolikheten för att resultaten accepteras av en

vid allmänhet. När det gäller denna studie är vi en grupp om två. Under arbetets gång

diskuterades våra individuella observationer och kommentarer fram och tillbaka för att

säkerställa att vi båda var av samma uppfattning och kommit fram till samma slutsatser.

Intern validitet syftar enligt LeCompte och Goetz (1982, s. 44-45) till att de observationer

som görs och de teoretiska idéer som observationerna utvecklar/relateras till ska

överensstämma. I andra termer ska länken mellan observation och begrepp vara tydlig.

Genom att vi spenderade tid på att läsa in oss på de teoretiska aspekterna samt tidigare

forskning, möjliggjorde vi att den interna validiteten tillfredställdes i så hög grad som

möjligt.

Extern validitet är synonymt med generaliserbarhet inom kvantitativ forskning; med andra

ord i vilken utsträckning resultaten kan generaliseras eller föras över till andra populationer
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eller miljöer. Som framgår av Ahrne och Svensson (2018, s. 26-27) är kvalitativ forskning

inte kapabel att generalisera resultat i samma utsträckning som kvantitativ forskning. Detta

betyder dock inte, enligt författarna, att generalisering är irrelevant i kvalitativ forskning.

Målet med denna studies resultat är emellertid inte att det ska kunna generaliseras.

4.6 Forskarroll och transparens

Vid kvalitativ forskning spelar forskaren en aktiv roll då forskaren behöver tolka det aktuella

materialet för att kunna besvara forskningsfrågorna (Schreier, 2012, s. 20). Detta gör att

objektivitet inte är applicerbart inom kvalitativ forskning, istället är det viktigt att diskutera

kring reflexivitet och transparens (Schreier, 2012, s. 23). För att stärka reflexiviteten är det

viktigt att fundera över forskarrollen och hur forskaren kan påverka datainsamlingen och

analysen (Schreier, 2012, s. 23).

TV-serien som denna studie är baserad på kände vi till sedan tidigare men vi hade inte sett

den. Därmed hade vi inte sett något utav de avsnitt som utgör vårt datamaterial och vi hade

ingen kunskap om de olika fallen som presenteras i avsnitten. Vi försökte hålla oss objektiva

under hela processen och inte ta någon ställning till materialet. Objektivitet kan dock aldrig

garanteras utan endast eftersträvas. Det är värt att notera att vi är kriminolog-studenter som

efter avslutandet av denna studie kommer ha studerat kriminologi i tre år. Detta gör att vi har

tidigare kunskap om brott i relation till genus vilket rimligtvis har påverkat studien och dess

resultat. För att stärka studiens transparens presenterar vi relevant empiriskt material under

avsnitten Teoretisk utgångspunkt och Tidigare forskning. Vi använde detta för att underbygga

våra argument som framförs i avsnittet Resultat och analys. För att ytterligare stärka

transparensen presenterar vi i avsnittet Tillvägagångssätt en fullständig redogörelse för hur vi

gått tillväga vid genomförandet av analysen.

4.7 Etiska överväganden

Netflix stadiga tillväxt av abonnenter år efter år har etablerat streamingtjänsten som den

största i världen. I skrivande stund har Netflix ett abonnentantal på över 222 miljoner världen

över (Iqbal, 2022, Netflix revenue and usage statistics). I studiens inledande skede bedömde

vi därmed att anonymisering av materialet inte ansågs nödvändigt. Detta då bortsett från

offren själva så har individerna av egen vilja gått med på att delta och dela med sig av sina

berättelser i serien, fullt medvetna om var serien skulle släppas och hur många tittare serien

potentiellt når. Vidare ansåg vi att varje försök till anonymisering från vår sida med största
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sannolikhet övertrumfas av det faktum att namnen och personuppgifterna på de personer som

porträtteras, är lätt åtkomliga på Netflix såväl som andra sidor online. Vetenskapsrådet (2002,

s. 9) uppger även att identiteter och information som redan publicerats i massmedia inte

kräver anonymisering ur etisk synpunkt.

Efter vidare reflektion och efterforskning gjorde vi en annan bedömning som var att

anonymisering av materialet ändå kunde anses befogat. Detta på grund av genrens natur. True

crime har fascinerat och underhållit massorna i århundraden, och parallellt staplat på sig sin

beskärda del av kontroverser och kritiker (Burger, 2016; Verdier, 2021). Kritiker hävdar att

true crime som genre är oetiskt och exploaterande samt att genren generellt är partisk och inte

tar någon hänsyn till de som drabbats av brotten (Burger, 2016; Verdier, 2021). Efter att ha

beskrivit den egna erfarenheten av att förlora en familjemedlem till mord, den efterföljande

mediala sensationaliseringen samt dess konsekvenser på hennes nära och kära; uttrycker

journalisten och true crime kritikern Gabriella Gage i sin 2021 års essä True Crime’s Deceits:

The Genrefication of Tragedy att ”Murder isn’t meant to be watchable”.

Med detta i åtanke ville vi genom fingerring visa respekt för offren, deras anhöriga, samt

förövarnas anhöriga; och inte bidra till den så kallade ”true crime hypen” eller glorifiering av

mord och mördare.

4.8 Fallbeskrivningar

Fall A

Gärningsperson: Alec Ask Offer: Andrew Anderson

En natt i en delad isoleringscell mördas den dömde pedofilen Andrew Anderson av

cellkamraten Alec Ask.

Alec Ask, som ursprungligen avtjänade ett 116-årigt fängelsestraff för diverse stöld- och

våldsbrott, döms till döden för mordet.

Motivet bakom mordet på Andrew Anderson uttrycker Alec Ask var att han inte längre ville

bo i isoleringscell. Han hade befunnit sig där under största delen av sin fängelsevistelse på

grund av våldsamt och upproriskt beteende och han trivdes inte på grund av den låga
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levnadsstandarden. Han valde att utföra mordet då detta skulle leda till att han dömdes till

döden. Därmed skulle Alec förflyttas till den mer bekväma avdelningen för dödsdömda som

har högre levnadsstandard. Alec Ask menar vidare att Andrew Anderson valts ut eftersom

han var ett enkelt offer och att han även inte tyckte om att dela cell med en pedofil.

En fängelse anställd uppger att motivet bakom mordet på Andrew Anderson går djupare än

bara önskan om bättre levnadsvillkor. Alec Ask ville dömas till döden eftersom detta är ett

slags hedersmärke, något som inte alla kan uppnå, och således ett bevis på hans manlighet

och dominans.

Fall B

Gärningsperson: Betty Bennett Offer: Benjamin Bond

En polis knackar på en bilruta och upptäcker Betty Bennett fullt upptagen med att utföra

hjärt-lungräddning på pojkvännen Benjamin Bond.

Det uppdagas snart att Betty Bennett målmedvetet strypt sin pojkvän till döds, varpå hon

döms till ett 60-årigt fängelsestraff.

Betty Bennett hävdar att hon dödat sin pojkvän av barmhärtighet efter att han vid upprepade

tillfällen bett henne att göra det. Hon uppger vidare att Benjamin Bond var deprimerad,

olycklig och ständigt uttryckte en vilja att dö.

Rättsväsendet är dock av annan åsikt och hävdar att Betty Bennett ströp Benjamin Bond utav

svartsjuka efter att han uttryckt planer på att besöka sin ex-flickvän.

Fall C

Gärningsperson: Chase Carr Offer: Cecilia Carr & Carlos Carr

De äldre äkta makarna Cecilia och Carlos Carr hittas brutalt knivhuggna och misshandlade

till döds i sin bostad.

Deras adoptivsonson Chase Carr anhålls snart och döms till döden för dubbelmordet, en dom

som senare kom att omvandlas till livstid utan möjlighet till villkorlig frigivning.
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Chase Carr adopterades, efter flera år av instabila levnadsförhållanden, vid åtta års ålder av

en man som skulle visa sig vara en pedofil som fysiskt och sexuellt förgrep sig på honom och

hans adopterade syskon. Chase Carr anger att han många gånger under årens lopp försökt att

söka hjälp och berätta vad adoptivfadern utsatte dem för, men blev antingen ignorerad eller

inte trodd, en utsaga som får medhåll av hans bästa vän sedan barndomen.

Chase Carr uttrycker vidare att han avgudade sina adoptivfarföräldrar, och att han vid

mordtillfället drabbats av en tillfällig sinnesfrånvaro framkallat av adoptivfarföräldrarnas

ovilja att erkänna de övergrepp han utsatts för.

Fall D

Gärningsperson: Diana Dell Offer: Daniel Dell

En avliden Daniel Dell hittas ihjälskjuten med ett nackskott, inlindad i en matta och begravd i

det egna potatislandet. Snart därefter anhålls hans fru, Diana Dell, för mordet och döms till

livstids fängelse.

Diana Dell anger att hennes man var en extremt våldsam och ond man och att hans död var en

ren olyckshändelse som ägde rum när hon försökte försvara sig mot honom. Hon uppger att

han hotat henne med en pistol, varpå hon lyckades få kontroll över vapnet och när hon rörde

sig bakåt, snubblade och avfyrade pistolen av misstag.

Rättsväsendet är dock av annan uppfattning och anger att Diana Dell är en lögnare som

noggrant och kallsinnigt planerade mordet på sin godhjärtade make, för att bli av med honom

och bli ensam ägare till deras tillgångar. De uppger att hon planerade mordet under loppet av

flera veckor, under vilka hon köpte ett skjutvapen och ordnade så att barnen kunde vara

hemma hos morföräldrarna vid tiden för mordet.
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5. Resultat och analys
I följande avsnitt presenteras studiens analys och resultat. Fallen redogörs var för sig och

analysen presenteras utifrån de teman vi har skapat; “karaktärsdrag”, “motiv” samt “offerskap

och rollblandning”.

5.1 Fall A

Gärningsperson: Alec Ask Offer: Andrew Andersson

5.1.1 Karaktärsdrag

Alec beskrivs med alla de karaktärsdrag som tillskrivs den ideala gärningspersonen. I

avsnittet framkommer det att Alec utövat våld vid återkommande tillfällen mot både personal

och andra intagna som har resulterat i att han under en lång tid suttit i isoleringscell. Alec

framställs som en person utan ånger och han beskriver i avsnittet att han är nöjd med sin

handling och dess konsekvenser. En intressant detalj är att olycksbådande musik alltid är

närvarande när Alec talar eller visas. Detta kan liknas vid exempelvis Darth Vader och hans

karaktäristiska ”imperial marsch”. Alec har en egen ”signaturmelodi”, en olycksbådande

melodi som om det hade varit en fiktiv historia skulle ha gjort det klart och tydligt att han är

skurken.

Den enda gången en något human och sympatisk bild av Alec framträder är när hans kusin

ges tid att uttrycka sig. Detta är ett av få tillfällen i avsnittet där någon uttrycker sympati och

kärlek till Alec. Efter kusinens framträdande ändras scenen tillbaka till Alec som för första

gången i avsnittet verkar lugn, och rent ut sagt - relativt normal, eftersom han talar på ett

mindre upprört och mer sansat sätt än tidigare. Detta får honom att framstå som något mer

sympatisk och som mindre "främmande", mer av en individ som går att relatera till. Med

tanke på att hans persona redan har etablerats under hela avsnittets gång, gör detta dock

ytterst lite när det gäller att ändra uppfattningen om honom. Således kan det anses att Alec

inte tillskrivs några förmildrande karaktärsdrag som skulle kunna diskvalificera honom som

ideal förövare. Christie (1986, s. 26) menar att sådana förmildrande karaktärsdrag till

exempel kan vara att gärningspersonen framställs som human och är någon man tycker synd

om.

18



Gällande offret Andrew förekommer temat karaktärsdrag inte i någon större utsträckning mer

än att han beskrivs som en dömd pedofil; vilket kan hävdas ge ytterst lite utrymme att

betrakta honom som något annat än en dålig person. Vid ett tillfälle visas en bild på Andrew.

Det är hans förbrytarfoto, vilket, som måhända väntat, inte kan beskrivas som speciellt

smickrande (se Young, 2018, tid 11:25). Detta kan ställas i kontrast till bilden som visas på

Cecilia och Carlos (se fall C), vars fotografi hjälper till att framställa dem som "bra

människor". Andrews bild kan istället sägas förstärka bilden av honom som en dålig person,

eftersom man påminns om hans brott, vilket leder till att ytterst lite empati för hans öde

framkallas. Vidare menar Christie (1986, s. 18-19) att det ideala offret är svagt i jämförelse

med gärningspersonen. Det enda som framkommer gällande Andrews fysik är det

förbrytarfoto som visas upp i avsnittet.  På fotot framstår Andrew som äldre och svagare än

Alec vilket kan relateras till Christies (1986, s. 18-19) kriterium som anger att det ideala

offret är svagare i jämförelse med gärningspersonen. De flesta karaktärsdrag som tillskrivs

Andrew kan därmed anses bidra till bilden av honom som icke-idealt offer då majoriteten inte

stämmer överens med Christies (1986, s. 18-19) kriterier för det ideala offret.

5.1.2 Motiv

Temat motiv framkommer då Alec beskriver att han ville mörda sin cellkamrat för att hamna

på avdelningen för dödsdömda som enligt honom har en högre levnadsstandard. Han menar

att mordet var planerat:

Till slut blev jag arg och sa “jag tänker döda någon”. Det var överlagt. Jag ville hamna i en
dödscell. [...] Så jag sa “Jag får döda min cellkompis”. Jag var rätt säker på att jag kunde
övermanna honom. Han var pedofil. Jag ville inte ha en pedofil i min cell. Tro mig, det var
överlagt. Hela vägen. (Young, 2018, tid 10:39) [Egen översättning]

Det är ett motiv som stämmer väl överens med den enligt Christie (1986, s. 26) onda och

inhumana gärningspersonen; att göra något för egen vinning.

Avsnittet är centrerat kring att utforska Alec som person och hans motiv bakom brottet. Alecs

uttalanden ifrågasätts inte vid något tillfälle av filmteamet. Detta är en intressant detalj när

man betänker det faktum att han är den enda gärningspersonen i urvalet vars motiv diskuteras

som inte ombeds klargöra vilket motiv eller händelseförlopp som är korrekt. Detta trots att

andra karaktärer hävdar att hans version av motivet inte fullt ut stämmer. Som nämnts i

fallbeskrivningen av Alec är det alternativa motiv som ges angående hans brott att han ville
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dömas till döden eftersom detta är ett slags hedersmärke som bevisar hans manlighet och

dominans. Liksom det förstnämnda motivet målar detta upp Alec som en egocentrisk och ond

person. Det kan därmed tänkas inte tjäna något syfte för seriens skapare att ställa honom mot

väggen och försöka framhålla ett motiv framför det andra eftersom båda, i grund och botten,

leder till samma resultat; Alecs motiv är huvudsakligen förenligt med den ideala förövaren.

5.1.3 Offerskap och rollblandning

Alec beskrivs inte ha några förmildrande omständigheter som skulle få honom att framstå

som mindre av ett monster.

Det skulle kunna hävdas att det faktum att han suttit i en isoleringscell under större delen av

sin fängelsetid, förståeligt nog, kan leda till ett förändrat mentalt tillstånd. För det första

skulle det kunna anses göra Alecs brott mer begripligt, och för det andra framställa Alec själv

som mer human och värd empati. Under hela avsnittets gång påminns tittaren dock, genom

intervjuer eller text på skärmen, om hur våldsam och farlig Alec är. Till exempel så visas en

lista på alla hans domar upp på skärmen. Detta skapar inte bara en känsla av lättnad i det

faktum att han sitter isoleringscell, men det sporrar även bristen på empati gentemot honom.

Det ter sig vidare självklart att en sådan individ ska hållas åtskild från andra. Synen på Alec

som ett stackars offer som blir grymt behandlad av rättssystemet är å ena sidan ett narrativ

som går att finna då det är Alecs ståndpunkt, vilket han försöker framhäva under avsnittets

gång. Å andra sidan så är det en ståndpunkt som alltid omedelbart krossas genom, vad som

kan betraktas som, strategiskt placerade intervjuer och/eller textrutor som visar på hans

våldsamhet.

När det kommer till Andrews offerskap kan han, till skillnad från Daniel Dell (se fall D) inte

anses som ansvarig för sin död i samma utsträckning. Han ligger och sover och provocerar

därmed inte fram en reaktion, med andra ord: han utför ingen handling som rimligtvis bör

leda till döden. Enligt Christie (1986, s. 26) utför det ideala offret en respektabel handling och

befinner sig på en legitim plats. Att sova kan anses falla under respektabel handling. Andrew

är dock, som tidigare nämnt, en dömd pedofil som sitter i fängelse. Han skulle inte ha

mördats av Alec om han inte suttit i fängelse; att befinna sig i en fängelsecell i rollen som

intagen kan inte anses falla under befinna sig på en legitim plats. Andrews fall är således

tvetydigt då han å ena sidan kan tillskrivas visst ansvar, å andra sidan kan anses vara oskyldig
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till sin död. Sammantaget kan Andrew mer anses vara ett icke-idealt offer, då han uppfyller

vissa kriterier för det ideala offret men inte alla.

5.2 Fall B

Gärningsperson: Betty Bennett Offer: Benjamin Bond

5.2.1 Karaktärsdrag

Ett utav Bettys karaktärsdrag som framkommer är hon beskrivs som ångerfull gällande det

brott hon begått. Hon beskriver att hon försökte rädda livet på Benjamin efter att hon insåg att

han var död: ”Jag började fundera på hur jag skulle få honom tillbaka. [...] Jag knäppte upp

hans bilbälte och satte honom på mittkonsolen och började med hjärt-lungräddning. [...] Jag

bad honom: “Snälla, Benjamin, vakna!”” (Oates m.fl, 2021a, tid 16:49) [Egen översättning].

I kontrast till detta framställer polisen Betty som en person med dåliga karaktärsdrag. Polisen

menar att Betty ljuger om händelseförloppet och att mordet egentligen genomfördes med

onda avsikter. I ett utav de inledande förhören uttrycker Betty till slut: “Jag ville ju döda

någon med mina bara händer.” (Oates m.fl, 2021a, tid 27:00) [Egen översättning]. Polisen

menar att detta uttalande är ett erkännande av att mordet var överlagt. Polisen uttrycker att

Betty är en lögnare som dödade av svartsjuka. Med tanke på den relativt lilla tid som detta är

närvarande i avsnittet, överskuggar Bettys goda natur och relation med Benjamins föräldrar

(vilket tas upp nedan) alla potentiellt negativa egenskaper.

En stor del av avsnittet fokuserar på Bettys nuvarande liv och särskilt på hennes förhållande

till Benjamins föräldrar. Vi träffar föräldrarna som har förlåtit Betty, och blivit hennes bästa

vänner samt betraktar henne som en dotter. Benjamins föräldrar förklarar att de kunde förlåta

Betty på grund av deras starka tro på Gud.

Detta är en helt annan typ av narrativ i jämförelse med de andra avsnitten i urvalet. Varför

just denna sida utforskas kan ses ur två vinklar: den primära är att det är en mycket ovanlig

och oväntad situation, som till och med kan anses udda.

Det kan dock tänkas att Bettys förhållande till Benjamins föräldrar skulle kunna betraktas

som ett försök att framställa Betty som god. Det är inte orimligt att anta att deras relation i

själva verket framställer Betty som mer human. Om hennes offers föräldrar har förlåtit henne
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så kan det tänkas lättare att betrakta henne som god. På sätt och vis kan deras relation anses

ge en positiv lyster och ton över vad som annars kan anses vara ett tragiskt och fruktansvärt

brott.

I slutet av avsnitten frågar filmteamet ut Betty om det faktum att offrens efterlevandes åsikter

alltid tas i beaktande när villkorlig frigivning ska beviljas eller nekas. Bettys svar är att detta

är ett faktum som hon förstås känner till, men inte något som hon tänker på eller som har

varit grunden för att hon kommit närmare Benjamins föräldrar. Detta tycks mer vara ett

försök att vidare framställa Betty som god och misskreditera tankar hos tittarna som

potentiellt kan betrakta hennes avsikter som egoistiska.

Till skillnad från fall A spelas inte olycksbådande musik medan Betty talar, det finns antingen

en långsam lugn melodi i bakgrunden, eller fullständig tystnad. Detta gör det tydligt att det

inte finns något försök att stärka uppfattningen av Betty som en skurk som var fallet med

Alec (se fall A).

Offret Benjamin är en person som endast beskrivs med goda karaktärsdrag. Hans flickvän

Betty, som sedan kom att mörda honom, menar att hon avgudade honom, att han var hennes

bästa vän och att han alltid behandlade henne väl. Benjamin mamma beskriver honom också

med positiva ord: “Benjamin var rolig. Han var utåtriktad. Jag älskade honom högt. Han var

så dyrbar för mig.” (Oates m.fl, 2021a, tid 18:50) [Egen översättning]. I avsnittet

framkommer det även att Benjamin var deprimerad och att han uttryckte att han ville dö.

Detta kan anses bidra till konstruktionen av Benjamin som ett offer, då han endast tillskrivs

goda attribut i enlighet med det ideala offret (se Christie, 1986, s. 18-19). Värt att notera är

dock att Benjamin var en man och bör därmed inte kunna ses som ett idealt offer då offerskap

tenderar att ses som något feminint (se Cohen, 2018, s. 282). Dock kan konstruktionen av

Benjamin som en man med psykisk ohälsa anses bidra till synen på honom som svag, och då

även svagare än Betty som framställs som en frisk person utan psykisk ohälsa.

5.2.2 Motiv

Gällande temat Motiv agerar Betty av ren barmhärtighet enligt hennes egen utsaga. Det kan

anses vara ett tvivelaktigt beslut, men hon menar att hon inte agerat av ren illvilja:
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Han sa att han ville se hur nästa liv skulle bli. Han led. [...] Han pratade om hur han ville dö,
att han var trött. Jag försökte hålla tillbaka honom ”Benjamin, du är bättre än så. Du har så
mycket att leva för.” […] En dag såg han på mig och sa: ”Betty, jag är trött, jag vill inte göra
det här längre, jag vill bara dö.” Då sa jag: “Jag vet ett sätt som inte gör ont, du blir bara
medvetslös och sen vaknar du inte igen.” Han såg på mig och ögonen glittrade. Han sa: “Gör
du det för mig?” Jag sa: “Benjamin, jag älskar dig, jag gör allt för dig.” […] Jag frågade: “Vill
du verkligen det?” Då sa han: ”Ja.” Jag sa: ”Är du säker?” ”Ja” sa han. (Oates m.fl, 2021a, tid
11:09) [Egen översättning]

Christie (1986, s. 28) uttrycker att den ideala förövaren är en individ som inte går att relatera

till, det är en individ som är mer av ett odjur än en människa. En individ som agerar av

barmhärtighet kan inte hävdas ha ondskefulla eller bakomliggande själviska motiv. Med

hennes egna utsaga som utgångspunkt diskvalificeras Betty därmed automatiskt som en ideal

förövare.

Polisen menar att Betty motiv var svartsjuka, då Benjamin enligt hans vänners utsaga

fortfarande hade ett intresse för sin ex-flickvän. Svartsjuka kan anses vara ett själviskt motiv,

ett motiv som stämmer mer överens med den ideala förövaren Christie (1986, s. 26)

beskriver.

I motsats till Alec (se fall A) frågas Betty ut av filmteamet angående hennes motiv. Att hon

frågas ut om sitt motiv skulle detta kunna anses som relativt naturligt och förväntat eftersom

motivet som kommer att framhållas som sant i slutändan formar uppfattningen om henne.

5.2.3 Offerskap och rollblandning

Offerskap är ett tema som framkommer upprepade gånger i detta avsnitt. I avsnittet beskriver

Betty att hon tidigare i livet varit ett offer då hennes ex-pojkvän misshandlade henne

regelbundet:

På nätterna kastade han mig i golvet och spottade tuggad mat på mig. Han hällde öl på mitt
huvud. Han våldtog mig på olika sätt. [...] Jag höjde armen för att slå, och då tog han min
hand. Sen tog han den andra med och mosade dem. Jag skrek tills han började förlöjliga mina
skrik. [...] Han tog strypgrepp på mig och tvingade mig att se mig själv i spegeln. Han sa: “Se
dig själv dö.” (Oates m.fl, 2021a, tid 06:00) [Egen översättning]

Vidare försöker Betty framhäva sig själv som ett offer i situationen som kom att leda till

Benjamins död. Hon menar att hon mördade honom av barmhärtighet och att det var väldigt
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svårt för henne att göra. I motsats till detta menar polisen som förhörde henne att hon i

huvudsak är en gärningsperson och inte ett offer, han uttrycker: “Jag tror att Betty försöker

måla upp en bild av sig själv där hon förminskar hur hon verkligen är. Hon är en väldigt

kalkylerande mördare.” (Oates m.fl, 2021a, tid 28:50) [Egen översättning].

Betty beskrivningar av sitt eget offerskap gör att man tycker synd om henne. Christie (1986,

s. 26) uttrycker att den icke-ideala förövaren är en person vi har empati för. Betty livshistoria

kan etablera en känsla av empati gentemot henne som ytterligare konstruerar henne som en

icke-ideal gärningsperson.

Gällande offerskap kan Benjamin hävdas vara direkt ansvarig för sin egen död då han enligt

Betty bad om den. Samtidigt kan hans karaktär och handlingar inte fördömas. Benjamin är

olycklig och vill dö, han ber således Betty om hjälp vilket leder till att hon utför mordet av

barmhärtighet.

Polisen menar att detta är felaktigt, att Betty själv valde att mörda Benjamin. Polisen

konstruerar därmed Benjamin som ett idealt offer (se Christie 1986, s. 18-19). Enligt polisen

befann sig Benjamin på en legitim plats och utför en lämplig handling då han var ute och

reste tillsammans med sin flickvän. Sammantaget kan Benjamin i första hand anses vara ett

idealt offer, om man bortser från det faktum att han är en man. Trots att han till viss del kan

tillskrivas ett ansvar för sin egen död då han bad om den, så kan det inte fördömas då han led

av psykisk ohälsa som rimligtvis påverkade hans beslut.

Med tanke på att serien kan betraktas som mer benägen att se Benjamins föräldrar och Betty

som de sanningsenliga, eller med andra ord, som de vars narrativ är korrekt då detta narrativ

inte ifrågasätts; kan Benjamins död anses vara hans egen önskan. Att Benjamin dog till följd

av sin egen önskan kan anses försvaga hans offerskap och bidra till konstruktionen av honom

som ett icke-idealt offer.

5.3 Fall C

Gärningsperson: Chase Carr Offer: Cecilia Carr & Carlos Carr
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5.3.1 Karaktärsdrag

Chase är starkare än sina offer. Vi får visserligen inte reda på farföräldrarnas kroppsliga

konstitution, men med tanke på att Chase är i början av tjugoårsåldern och farföräldrarna är

väl förbi pensionsåldern, är det inte långsökt att anta Chases fysiska dominans. Chase kan

dock hävdas vara underlägsen ur en psykologisk och känslomässig synvinkel eftersom han

ignorerades och avvisades då han försökte belysa de sexuella övergreppen han utsatts för av

adoptivfadern. Chases bästa vän uttrycker:

Han berättade vad [fadern] hade gjort mot honom […] Det gick bara inte som Chase hade

hoppats. Det fanns inga öppna, kärleksfulla armar. De [Cecilia & Carlos] blev sårade och

stötta. De ville inte höra mer. Han får höra det från de två som han trodde älskade honom.

(Oates m.fl, 2021b, tid 41:18) [Egen översättning]

I grund och botten fick han inte det godkännande och den tröst han hoppades på; från, som

den bästa vännen uttrycker, de två personer han trodde älskade honom mest.

Chase är ångerfull och framställs som förkrossad och skamfull, han uttrycker: ”Jag tänkte

”Vad har du gjort?” […] Och jag var rädd. Jag hade dödat dem båda. [...] Jag dödade två

oskyldiga människor.” (Oates m.fl, 2021b, tid 18:26) [Egen översättning].

I motsats till Christies (1986, s. 26) "stora och onda mördare" framställs Chase istället som en

visserligen stor, men vänlig och god man; vars handling sätts i bakgrunden och behandlas

som oförenlig med Chases karaktär, men samtidigt inte makabert eller svårt att förstå sig på.

Chases adoptivfarföräldrar Cecilia och Carlos framställs nästintill som ideala offer. Chase

beskriver sin relation med adoptivfarföräldrarna som kärleksfull, trots att hans adoptivfar

ständigt utsätter honom för olika former av övergrepp. Chase beskriver sina

adoptivfarföräldrar som goda personer och menar att deras hem kändes som en fristad för

honom. Gällande karaktärsdrag uppfyller paret Carr därmed den beskrivningen som Christie

(1986, s. 18-19) ger av det ideala offret.

5.3.2 Motiv

Chase beskrivs som att han förlorar kontroll och medvetande, han begår morden medan han

befinner sig i ett tillstånd av psykos:
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Det sista jag minns var att jag pratade med henne [Cecilia] […] hon pratade om ett samtal hon
haft med [fadern]. Carlos sa nåt om [fadern]. Och jag vet inte vart jag tog vägen. Jag tog
vägen någonstans. När jag blev medveten om min omgivning igen stod jag och tittade på en
vägg. Jag såg ner och Carlos låg till vänster. […] Jag ser Cecilia, jag flyttar mig och ser henne
i hallen. [...] Jag hade dödat dem båda. Jag högg ihjäl dem. […] Jag hamnade i ett sorts
maniskt raseri. Jag visste inte vad jag gjorde. (Oates m.fl, 2021b, tid 17:24) [Egen
översättning]

Trots att Chase anses frisk nog att ställas inför rätta och dömas till döden undersöks inget

annat alternativt händelseförlopp eller motivbild, bortsett från en snabb kommentar om att

polisen inte kunnat finna något motiv.

5.3.3 Offerskap och rollblandning

Avsnittets huvudsakliga fokus är Chases barndom och tonår, som beskrivs som tragisk,

kantad av avvisning, kärlekslöshet och övergrepp. Han berättar: ”Mamma ville inte ha mig

när jag föddes. […] Min tidiga barndom förmörkades av övergrepp. Jag fick stryk, näsan

knäcktes. Jag gick i trasiga och smutsiga kläder. De var nerfläckade med avföring. Jag badade

sällan. Ibland fick jag stjäla mat.” (Oates m.fl, 2021b, tid 04:49) [Egen översättning].

Chase sätts sedan i fosterfamilj vid sex års ålder, en familj som han uttrycker att han trivdes i

och som behandlade honom väl. Efter sex månader får fostermamman ett erbjudande att

studera utomlands. Chase kan då inte följa med och är tvungen att flytta därifrån. Han

berättar: “Jag tänkte bara: “Jag har gjort nåt fel.”[…] Jag trodde att de gjorde sig av med mig

för att jag gjort fel.” (Oates m.fl, 2021b, tid 08:48) [Egen översättning].

Två år senare flyttade Chase hem till den person som sedan kom att bli hans adoptivfar. Till

en början trivdes han bra där, men det kom att ändras efter en kort tid. Chase menar att

adoptivfadern utsatte honom för olika typer av fysiska och psykiska övergrepp under hela

hans barndom.

En nämnvärd detalj med Chases skildring är att vi har ställts inför berättelsen om ett

försvarslöst barn, vars utsatthet och offerskap kan liknas vid Christies (1986, s. 18-19)

exemplifiering av det ideala offret, "den gamla lilla damen". Ytterligare empati skapas

gentemot Chase eftersom det klargörs att hans mentala status har påverkats djupt av

övergreppen han upplevde som barn. Sammantaget är man mindre benägen att betrakta Chase
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som en vuxen person som tog det kallhjärtade beslutet att döda. Chase kan i stället hävdas

fortfarande ha etiketten "misshandlat stackars barn" över sig, vilket gör det svårt att betrakta

honom som en ideal förövare. Det faktum att en stor del av avsnittet kretsar kring Chases

adoptivfar, det vill säga hans förövare, bidrar till konstruktionen av honom som ett

“misshandlat stackars barn”. Ett stort fokus läggs på adoptivfaderns person och hur Chase

menar att fadern har behandlat honom. Adoptivfaderns onda persona förstärks även av de få

bilder som visas på honom. De är korniga, och adoptivfadern uppvisar ett leende som - med

ackompanjemanget av kuslig musik, och en dramatisk inzoomning kan beskrivas som

obehaglig. Detta i jämförelse med Cecilia och Carlos (se fall C), vars leenden framstår som

varma. Detta kan antingen betraktas som ett medvetet drag av serieskaparen, ett försök att få

adoptivfadern att framstå som ond. Det kan dock också tänkas vara ett helt "normalt"

fotografi som inte valdes med någon baktanke; och som uppfattas som obehagligt på grund

av den ”aura” som byggts upp kring adoptivfadern innan bilden visades. Oavsett gör detta det

tydligt att adoptivfadern är historiens huvudskurk.

Avsnittet lämnar dock ett visst utrymme för adoptivfaderns vän att uttrycka att han var en

underbar man som aldrig gjorde något opassande mot barn. Vännen uppger detta som ett

faktum men backar endast upp det genom att uttrycka att om något sådant skulle ha

försiggått, så skulle han ha vetat om det. Med tanke på att avsnittet innehåller fyra individer

som alla uttrycker att adoptivfadern var en hemsk person, kan det anses relativt tydligt att

seriens skapare är av samma åsikt. Serieskaparna påpekar dock att adoptivfadern aldrig var

åtalad för sådana brott; detta anges dock relativt sent i avsnittet och därmed kan skadan redan

anses vara skedd. Skurken i denna historia är inte mördaren, som exempelvis i Alecs fall (se

fall A), men inte heller offren, som i Dianas fall (se fall D); skurken är i stället en bikaraktär.

På sätt och vis berättar avsnittet inte historien om en gärningsperson och hans offer; i stället

berättas historien om tre individer som föll offer för en något mystisk bikaraktär.

Återigen behöver musiken uppmärksammas. Avsnittet genomsyras av sorglig musik när

farföräldrarna eller Chase är på skärmen. En del kuslig musik med tillägg av hjärtslag spelas

när morden beskrivs, men detta frambringar mer av en spänd och tragisk atmosfär än

exempelvis i Alecs fall (se fall A). Chases brott kan inte beskrivas som annat än extremt

våldsamt. Serieskaparna försöker inte mildra detta faktum på något sätt, utan visar, tvärtom,

bilderna från brottsplatsen där kropparna är delvis synliga och väggar och golv är täckt av

blod. Detta kan förväntas få Chase att framstå som en ond, brutal mördare; särskilt då detaljer
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från obduktionsrapporterna ges: “Skadorna var avsevärda. De hade brutna revben, deras

käkar hade ryckts ur led.” (Oates m.fl, 2021b, tid 19:16) [Egen översättning]. “Fem knivar

användes. Attacken var så våldsam att knivbladen gick av vid handtaget. Knivarna satt så

djupt fast i skelettet att han var tvungen att gå till köket och hämta fler knivar.” (Oates m.fl,

2021b, tid 21:01) [Egen översättning]. Oväntat och intressant nog är det dock Chases

adoptivfar som genom hela avsnittet konstrueras som en förkastlig människa som tittaren

bygger upp en avsmak mot, istället för Chase. Detta fokus på adoptivfaderns förövarskap

bidrar till framställningen av Chase som ett offer. Om man utgår från Heber (2014, s.

418-419), framställs Chase därmed på ett oväntat sätt – offerskap dominerar över

förövarskap. Detta kan ställas i kontrast till Doris (se fall D), som trots att hon också haft en

tragisk barndom, framställs mer som en icke-ideal förövare än ett offer. För henne dominerar

förövarskapet över offerskapet.

Offren Cecilia och Carlos handlingar och moral kan anses mestadels klanderfria. De befann

sig i sitt egna hem och hade precis kommit hem från kyrkan när de mötte Chase. Det

legitimerar både deras handling och deras plats, vilket ytterligare framställer dem som ideala

offer. Deras död kan dock tillskrivas det faktum att de vägrar att betrakta sin son som något

annat än god, när Chase försöker berätta för dem vad han har blivit utsatt för under sin

barndom. Detta skulle visserligen kunna argumenteras göra dem till mindre idealiska offer.

Deras reaktion på anklagelsen mot sonen är, även om olycklig och i slutändan ödesdiger, inte

är särskilt svår att förstå och sympatisera med. Detta gör därmed att etiketten ideala offer är

mer passande.

5.4 Fall D

Gärningsperson: Diana Dell Offer: Daniel Dell

5.4.1 Karaktärsdrag

Diana försöker framställa sig själv som en god person som det egentligen är synd om. Det

framkommer bland annat i avsnittet att Diana offrade sig själv för att skydda sina barn, hon

säger: “Jag tog många av slagen som [dottern] egentligen skulle ha fått, så att hon inte skulle

fara illa. (Oates m.fl, 2021c, tid 08:16) [Egen översättning]. Dock framhävs hennes negativa

karaktärsdrag återkommande och andra människor beskriver henne på ett helt annat sätt än

vad hon själv gör. Dottern till Diana beskriver sin mamma som självisk, manipulerande och

menar att hon ljuger:
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Diana bryr sig bara om Diana. [...] Hon gillar att berätta saker och få sympati. Hon säger vad
som helst till vem som helst om hon tror att hon kan vinna något på det. [...] Hon kan berätta
en lögn som du tror är dagens sanning. Hon har ljugit för så många människor. Hon tror på
sina egna lögner. Hon tror på att allt det här hände i sitt eget huvud. (Oates m.fl, 2021c, tid
38:04) [Egen översättning]

Den handling som läggs stor vikt vid är att Diana lät deras barn gräva graven i potatislandet

och sedan hjälpa henne att begrava Daniel. Detta får Diana att verka hänsynslös och

egocentrisk. Särskilt då hennes dotter kommenterar händelsen och uttrycker att hon länge

kämpade med känslor av skuld och avsky gentemot handlingen när hon fick reda på vad

Diana hade fått henne att göra. Diana hävdar att detta aldrig hänt och försöker bevisa det

genom att yttra att barnen var för unga för att gräva. Detta uttalande tjänar endast till att

förstärka uppfattningen om Diana som en lögnare eftersom rättsväsendet och, som nämnts

ovan, hennes dotter hävdar det motsatta. Ur en helt objektiv synvinkel står här ord mot ord,

dock framställs dotterns och rättsväsendets narrativ som det sanna då det ständigt framhålls

att Diana är en lögnare.

Det kan vid denna tidpunkt vara värt att notera att varje påstående som görs av Diana

avfärdas av hennes dotter eller motbevisas av rättsväsendet, vilket tas upp vidare längre ner.

En intressant och oväntad detalj är att bakgrundsmusiken som spelas medan Diana talar

huvudsakligen är av lugn och sorglig karaktär. Med tanke på att Diana hittills inte har

porträtterats i ett positivt ljus, kan det tes underligt att empati-skapande musik spelas då hon

är i fokus. Kanske ännu mer slående är det faktum att man verkligen känner sympati för

Diana, trots att hon framställs som en lögnaktig och egoistisk individ. Detta kan antas vara

för att Diana ständigt framhäver sitt offerskap.

Daniel beskrivs å sin sida som en avskyvärd och kontrollerande människa. Han misshandlar

sin fru och äldsta dotter och är en förkastlig förälder:

Daniel var väldigt brutal. Han puttade mig nerför trappan när jag var gravid med [dottern].
När jag kom hem med [dottern] från sjukhuset var det jag som fick sköta föräldraskapet. Och
varje gång hon grät blev han arg. [...] Om hon gjorde det allra minsta slog han henne med sitt
bälte. Jag försökte försvara henne många gånger. Då fick jag samma behandling. Jag fick
stryk. (Oates m.fl, 2021c, tid 06:40) [Egen översättning]
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Daniel beskrivs även som en fysiskt stark person, då de övergrepp och beskrivningarna av

skadorna han tillfogar gör det klart att han är den starkare parten i relationen.

För att använda Christies (1986, s. 18-19) termer porträtteras Daniel som ond, stor och stark,

vilket inte stämmer överens med de karaktärsdrag som tillskrivs det svaga, ideala offret.

Att offren konstrueras som mer ideala offer med goda karaktärsdrag av rättsväsendet än av

gärningspersonerna är dock något som är återkommande. Rättsväsendet håller inte med om

den beskrivning som Diana och hennes dotter ger av Daniel, och den biträdande åklagaren

beskriver endast Daniel med positiva ord:

Vid rättegången framkom det att offret, Daniel Dell, var en ganska schysst kille. Både
familjen och jag minns det väldigt väl. Familjen var helt förstörd över denna förlust. Han var
en schysst kille som inte förtjänade att dö som han gjorde. (Oates m.fl, 2021c, tid 18:22)
[Egen översättning]

Denna ambivalenta framställning av Daniels personlighet gör det svårt att se på honom som

det svaga och ideala offret som Christie (1986, s. 18-19) presenterar. Det faktum att han i

relation till Diana, sin förövare, framställs som fysiskt starkare och som den som innehar

makten gör att han kan anses vara mer av ett icke-idealiskt offer.

Det ligger i Dianas bästa intresse att framställa sig själv som en god person och sin man som

en dålig människa; medan motsatsen är fallet för rättsväsendet. Serien kan betraktas som

tydlig väljandes sida i favör till rättsväsendet och dottern. Intressant nog kan detta bara anses

sant när det gäller Diana som person; Det råder inga tvivel om att Diana är en "dålig"

människa. Det råder dock ej konsensus gällande Daniel eftersom han, som tidigare nämnt,

betraktas i ett positivt ljus av rättsväsendet, men ej av dottern. Detta skulle teoretiskt kunna

påverka uppfattningen av Daniel på två sätt, antingen ett som överensstämmer med Diana och

dotterns version av mannen, eller ett som överensstämmer med rättsväsendets version.

Serien gör sin ståndpunkt tydlig på ett subtilt sätt, ett sätt som får tittaren att acceptera Diana

och dotterns version av Daniel. Återigen måste ämnet musik uppmärksammas, eftersom varje

gång Daniel visas eller hans påstådda övergrepp diskuteras, spelas kuslig musik i

bakgrunden. Detta gör främst att Daniel uppfattas som ond och brutal, men det stärker även

känslan av empati som uppkommit gentemot Diana. Det faktum att Diana, trots att hon
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framställs som en dålig person, också framställs som någon man kan tycka synd om

konstruerar henne som mer av en icke-ideal förövare.

Till skillnad från de andra avsnitten i urvalet kan inte serien betraktas som havandes en

gynnsam inställning till offer eller förövare. I stället betraktas både förövaren och offret som i

sig dåliga människor. Detta stämmer mycket väl överens med tidigare forskning där Jewkes

och Linnemann (2017, s. 181) anger att kvinnor som dödar sina makar utmålas generellt som

dåliga/onda människor, oavsett de bakomliggande orsakerna till brottet. Hanson och Lysova

(2021, s. 14) konstaterar å sin tur att män som mördats av sin kvinnliga partner framställs

som den parten som till exempel genom långvarigt våld provocerat fram brottet.

5.4.2 Motiv

Gällande motiv menar Diana att hon saknar motiv till brottet och att handlingen inte var

planerad. Hon beskriver att hon agerat utav rädsla för sitt eget och sin äldsta dotters liv. Hon

konstaterar vidare att resultatet, Daniels död, var en ren olycka:

För första gången i äktenskapet sa jag nej. [...] Då tänkte jag: ”Herregud, nu ligger jag illa
till.” Han gick in i sovrummet där vår nyinköpta pistol fanns. Jag visste att om jag inte gjorde
något skulle han döda mig. Jag tänkte bara på en enda sak: ”Herregud, om han dödar mig, vad
händer då med [dottern]?” [...] Jag gick efter honom och det enda jag kom på var att sparka
honom i skrevet. Då lossnade hans grepp om pistolen så att jag kunde ta den, och när jag
backade bakåt snubblade jag över en del av sängen, och pistolen gick av och sköt honom i
huvudet. (Oates m.fl, 2021c, tid 10:58) [Egen översättning]

Denna motivbeskrivningen, att mordet var en olycka och/eller självförsvar, målar inte upp

bilder av den stora, onda mördare vars avsikt är att skada. Det tar bort känslan av ansvar som

skulle tillskrivas den ideala gärningspersonen (se Christie, 1986, s. 26). Diana bör därför inte

kunna klandras för sina handlingar.

I kontrast till Dianas framställning av motivet, finns polisens narrativ som menar att mordet

var överlagt och att Diana ljuger om händelseförloppet:

Jag tror att hon helt enkelt inte ville ha Daniel där längre. Hon struntade i att han var far till
hennes tre barn som behövde honom. Hon ville ha ett annat liv. Istället för att skiljas, vilket
vore det normala, tror jag, p.g.a hur Diana är, att hon hellre ville ta hans liv. [...] Jag kan inte
påstå varse sig idag eller 1984, att jag såg något som på något sätt rättfärdigade hennes
handlingar. (Oates m.fl, 2021c, tid 15:12) [Egen översättning]
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Denna konstruktion av Diana och hennes motiv stämmer i hög grad överens med den onda

och inhumana ideala gärningspersonen som Christie (1986, s. 26) beskriver i sin teori. Det

går även att relatera till tidigare presenterad forskning som visar att kvinnor som utför

våldsbrott bland annat tenderar att framställas som att de är manipulativa och har en bristande

moralisk standard (Jewkes & Linnemann, 2017, s. 181).

Även i fråga om temat motiv kan serien anses ta tydlig ställning mot Diana. Detta eftersom

majoriteten av varje uttalande Diana gör angående mordet och orsakerna bakom bemöts och

tillbakavisas av både åklagaren och själva serien. Detta genom att förundersökningsfynden

presenteras, vilka tycks stå i stark kontrast till Dianas utsagor.

5.4.3 Offerskap och rollblandning

Diana menar att hon utsätts för olika former av misshandel under sitt äktenskap med Daniel.

Ett exempel är de återkommande sexuella övergrepp hon beskriver att hon utsattes för:

En kväll väcktes jag av att någon skakade mig. När jag öppnade ögonen såg jag alla hans
vänner i sovrummet. Jag sa: “Varför väckte du mig? Varför är de här?” Han sa: “Tja, de vill ha
lite av dig med.” Jag våldtogs av alla hans vänner, och Daniel tittade bara på och skrattade. Så
fort hans vänner hälsade på hände samma sak igen. (Oates m.fl, 2021c, tid 09:05) [Egen
översättning]

Detta är ett exempel på hur Diana tillskriver sig själv ett offerskap. Rättsväsendet håller dock

inte med om detta då informationen om Dianas misshandel aldrig togs upp vid rättegången.

Den biträdande åklagaren i målet konstruerar henne som en ond gärningsperson istället för ett

offer: “Dianas framtoning var “Stackars mig. Se på mig. Jag är offret. Jag borde inte vara

här.” Hennes plan var att presentera sig själv som offret. Såg jag henne som ett offer? Absolut

inte. (Oates m.fl, 2021c, tid 14:30) [Egen översättning].

I polisens narrativ konstrueras Diana i första hand som en gärningsperson och i andra hand

som ett offer, precis som Betty (Se fall B). Detta stämmer väl överens med Hebers (2014, s.

418-419) studie som visar att förövarskapet dominerar i de fall där individer beskrivs som

både offer och förövare.

Gällande Daniels offerskap kan han argumenteras vara direkt ansvarig för sin egen död.

Enligt Dianas narrativ hotade Daniel henne med en pistol och i sitt försök att fly ramlade hon
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och råkade då skjuta honom. Med utgångspunkt i detta händelseförlopp kan Daniel inte anses

utföra en respektabel handling. Detta kan ytterligare anses styrka Daniels roll som mer av ett

icke-idealt offer. Att inte vidta tillräckliga försiktighetsåtgärder för att skydda sig själv är just

ett exempel som Christie (1986, s. 23-24) ger av det icke-ideala offret.
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6. Diskussion
Studiens syfte var att fördjupa förståelsen kring framställningen av offer och

gärningspersoner i media. Detta genomfördes genom att analysera hur Netflix-serien I Am a

Killer framställer offer och gärningspersoner, mot bakgrund av Christies teori om det ideala

offret samt ur ett genusteoretiskt perspektiv. Studien visade att offer och gärningspersoner i

majoriteten av fallen framställdes som icke-ideala i högre grad än ideala. Hur närliggande

offer och gärningspersoner var idealtyperna varierade i olika hög grad.

Under analysen av temat karaktärsdrag framkommer det att nästan alla individer tillskrivs

karaktärsdrag som inte stämmer överens med den ideala gärningspersonen eller det ideala

offret (Christie, 1986, s. 18, 19, 26). Detta kan anses väntat då det handlar om idealtyper.

Undantaget är Alec (se fall A) som konstrueras som den typiska ideala förövaren samt paret

Cecilia och Carlos Carr (se fall C) som kan anses inneha näst intill samtliga typiska

karaktärsdrag för det ideala offret. Förhållandet mellan icke-ideala och ideala offer/förövare

kan ses som en linje där båda är extremvärden på vardera sida. Individerna i denna studie

placerar sig mer eller mindre åt det ena eller det andra extremvärdet, och är därmed sällan

fullt ut ideala eller icke-ideala offer/förövare. Ett fynd som kan anses vara särskilt intressant

är att samtliga två kvinnliga gärningspersonerna (Betty och Diana i fall B och D) i stor

utsträckning försöker framställa sig själva som goda personer som egentligen inte ville mörda

och som känner ånger för det dem gjort. I samtliga fall för polisen ett helt annat narrativ och

målar istället upp kvinnorna som känslokalla, hänsynslösa och planerande mördare. Ur ett

genusteoretiskt perspektiv stämmer det inte överens med argumentationen att femininitet inte

är förenligt med våld och att våld är något manligt kodat (Easteal, 2015, s. 32). Detta tar inte

polisen någon hänsyn till i sina resonemang. Polisens konstruktion av den onda, kvinnliga

mördaren stämmer dock väl överens med tidigare forskning som visar att kvinnliga mördare

framställs som onda, monster, manipulativa och med bristande moralisk standard (Berrington

& Honkatukia, 2002, s. 50; Estrada m.fl, 2019, s. 142; Jewkes & Linnemann, 2017, s. 175,

181). Gällande offrens karaktärsdrag tillskrivs majoriteten av dem karaktärsdrag som inte är

förenligt med det ideala offret. Daniel (se fall D) framställs av sin förövare som en våldsam

individ som inte bryr sig om andra människor. Rättsväsendet för dock ett annat resonemang

och menar att förövaren ljuger om sitt offer för att framställa sig själv i bättre dager. Att

jämföra dessa två motstridiga resonemang kan anses problematiskt. Det är viktigt att komma

ihåg att det hjälper rättsväsendet (till exempel åklagare och advokater) att döma
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gärningspersonerna om offren inte tillskrivs några karaktärsdrag som kan anses förmildrande

för gärningspersonen. Vidare är det värt att notera att samtliga offer, förutom Cecilia Carr, är

män. Vid applicerandet av ett genusperspektiv på Christies teori argumenteras det att

offerskap är något som ses som ett feminint drag, vilket gör att det ideala offret generellt inte

kan vara en man (Christie, 1986, s. 19; Cohen, 2018, s. 282). Med denna utgångspunkt

diskvalificeras majoriteten av offren som fullt ut ideala offer.

På ett liknande sätt framkommer det under analysen av temat motiv att majoriteten av

motiven som framkommer inte är överensstämmande med den onda, ideala

gärningspersonen. De kvinnliga gärningspersonernas motiv kan inte anses förenligt med

Christies teori om den ideala förövaren (se Christie, 1986, s. 26), då deras motiv var

självförsvar (se fall D) och barmhärtighet (se fall B). Gällande Alec (Se fall A) framkommer

det motiv som stämmer väl överens med den onda och inhumana gärningspersonen; hämnd

och egen vinning. Chase (se fall C) framställs som en gärningsperson utan motiv. Dessa

motiv bidrar till att konstruera gärningspersonerna (med undantag från Alec) som icke-ideala

då de tillskrivs humana motiv.

Under temat offerskap framkommer det olika typer av offerskap för offren och

gärningspersonerna. Ett nämnvärt fynd är att hälften av offren, Benjamin och Daniel (se fall

B och D) framställs av gärningspersonerna som ansvariga för sin egen död då båda två

utövade våld mot gärningspersonen innan mordet begicks. Båda mördas av en kvinna som de

hade en relation med. Det stämmer överens med den tidigare forskning som säger att män

som mördats av sin kvinnliga partner tenderar att framställas som den personen som

provocerat fram brottet, genom att de till exempel ska ha utövat långvarigt våld mot den

kvinnliga partnern eller startat det bråk som ledde upp till brottet (Hanson & Lysova, 2021, s.

14). Att offren kan tillskrivas ansvaret för sin egen död kan anses konstruera dem som

icke-idealiska offer (se Christie, 1986, s. 23-24). Temat offerskap framkommer även hos

gärningspersonerna. Betty, Diana och Chase (se fall B, D och C) beskriver samtliga hur de

tidigare i livet och i vissa fall ända fram till tiden för mordet varit offer för olika former av

våld och övergrepp. För dem har det därmed skett en rollblandning, en överlappning av

offerskap och förövarskap (se Heber, 2012, s. 180). Beskrivningarna av våld och övergrepp

skapar en medkänsla för Betty, Diana och Chase. En gärningsperson som vi tycker synd om,

kan förstå eller känna medkänsla för kvalificerar sig som en icke-idealisk förövare (Christie,

1986, s. 26). De två kvinnliga förövarna Betty och Diana har ett överlappande förövarskap
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och offerskap, men för de båda två försöker rättsväsendet i första hand konstruera dem som

förövare. Detta stämmer väl överens med tidigare presenterad forskning som visar att

individer med ett överlappande offerskap och förövarskap i första hand är gärningspersoner.

Individerna beskrivs som förövare som har blivit utsatta för brott, och inte tvärtom (se Heber,

2014, s. 419). Det kan dock anses vara intressant att narrativet där gärningspersonerna

försöker hävda sig själva som offer men blir motsagda av rättsväsendet endast framkommer i

de fall där gärningspersonerna är kvinnor. Det är rimligt att anta att kvinnorna tycker det är

lättare att hävda ett offerskap, då offerskap ses som ett feminint drag (Cohen, 2018, s. 282).

För att stödja detta framkommer det i Hebers (2012, s. 194) intervjustudie att de manliga

intervjupersonerna inte ser någon fördel med att identifiera sig med de stereotypiska

egenskaperna som tillskrivs ett offer och identifierar sig därmed hellre med sitt förövarskap.

Ett förslag på vidare forskning skulle kunna vara att göra en bredare studie av framställningen

av gärningspersoner och offer med ett betydligt större urval för att kunna göra resultaten så

rika och generaliserbara som möjligt. Att generalisera denna studies resultat är inte möjligt på

grund av dess kvalitativa natur och dess ringa urval. På grund av tid- och resursbegränsningar

kunde vi inte utöka denna studie ytterligare men det bör förslagsvis göras för att kunna få ett

bredare resultat. Det går inte att usesluta att ett bredare urval skulle kunna ge ett annat

resultat. Ett ytterligare förslag på vidare forskning är att fokusera på hur mordoffer framställs

i media. Under arbetet med denna studie fann vi att sådan forskning var svår att hitta, då de

flesta studie som berör offer främst handlar om hur de framställs i nyhetsmedia. Detta kan ha

att göra med att just mordoffer kan anses svåra att framställa på ett sätt i media som attraherar

tittare, då individen redan är död och därmed inte kan berätta sin egna historia. Vi anser dock

att det är ett viktigt perspektiv och något som har god potential för vidare forskning.

36



7. Litteraturförteckning

Berrington, E., & Honkatukia, P. (2002). An Evil Monster and a Poor Thing: Female

Violence in the Media. Journal of Scandinavian Studies in Criminology and Crime

Prevention, 3(1), 50-72. http://dx.doi.org/10.1080/140438502762467209

Braun, V., & Clarke, V. (2006). Using thematic analysis in psychology. Qualitative Research

in Psychology 3(2), 77-101. https://doi.org/10.1191/1478088706qp063oa

Brinkkjær, U., & Høyen, M. (2020). Vetenskapsteori för lärarstudenter. (2. uppl.).

Studentlitteratur.

Bryman, A. (2011). Samhällsvetenskapliga metoder (2. uppl.). Liber.

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. (3. uppl.). Liber.

Burger, P. (2016, 24 augusti). The Bloody History of the True Crime Genre. JSTOR Daily.

https://daily.jstor.org/bloody-history-of-true-crime-genre/

Cambridge Dictionary. (u.å.). True crime. Hämtad 2022-05-31 från

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/true-crime

Cecil, D.K. (2007). Dramatic Portrayals of Violent Women: Female Offenders on Prime Time

Crime Dramas. Journal of Criminal Justice and Popular Culture, 14(3), 243-258.

Chesney-Lind, M., & Pasko, L. (2012). The Female Offender: Girls, Women, and Crime. (3.

uppl.). SAGE Publications.

Christie, N. (1986). The ideal victim. I E. A. Fattah (Red.), From Crime Policy to Victim

Policy: Reorienting the justice system (s. 17-30). Palgrave Macmillan.

Cohen, C. (2018). A decade after Lynndie: non-ideal victims of non-ideal offenders – doubly

anomalised, doubly invisibilised. I M. Duggan (Red.), Revisiting the 'Ideal Victim':

Developments in Critical Victimology (s. 279-296). Bristol University Press.

37



Dillette, A., & Benjamin, S. (2022). The Black Travel Movement: A Catalyst for Social

Change. Journal of Travel Research, 61(3), 463-476.

https://doi.org/10.1177/0047287521993549

Ellis, A., Sloan, J., & Wykes, M. (2012). ‘Moatifs’ of masculinity: The stories told about

‘men’ in British newspaper coverage of the Raoul Moat case. Crime, Media, Culture, 9(1),

3-21. https://doi.org/10.1177/1741659012454124

Estrada, F., Nilsson, A., & Pettersson, T. (2019). The female offender - A century of

registered crime and daily press reporting on women’s crime. Nordic Journal of Criminology,

20(2), 138-156. https://doi.org/10.1080/2578983X.2019.1657269

European institute for gender equality. (2016). Gender norms. Hämtad 2022-04-06 från

https://eige.europa.eu/thesaurus/terms/1194

Gage, G. (2021, 21 juni). True Crime’s Deceits: The Genrefication of Tragedy. Los Angeles

Review of Books.

https://lareviewofbooks.org/article/true-crimes-deceits-the-genrefication-of-tragedy/

Grabe, M.E., Trager, K.D., Lear, M., & Rauch, J. (2006). Gender in Crime News: A Case

Study Test of the Chivalry Hypothesis. Mass Communication and Society, 9(2), 137-163.

https://doi.org/10.1207/s15327825mcs0902_2

Hanson, K., & Lysova, A. (2021). The Father, the Son, and the Abuser: The Portrayal of

Male Victims of Intimate Partner Homicide in the News Media. Homicide Studies.

https://doi.org/10.1177/10887679211047445

Heber, A. (2012). Brottslingen som brottsoffer?. I A. Heber, E. Tiby, & S. Wikman (Red.).

Viktimologisk forskning: Brottsoffer i teori och metod (s. 179-199). Studentlitteratur.

Heber, A. (2014). Good versus bad? Victims, offenders and victim-offenders in Swedish

crime policy. European Journal of Criminology 11(4), 410–428.

https://doi.org/10.1177/1477370813503920

38



IMDb. (u.å.). I Am a Killer. Hämtad 2022-05-31 från https://www.imdb.com/title/tt8300324/

Iqbal, M. (2022). Netflix Revenue and Usage Statistics (2022). Hämtad 2022-04-19 från

https://www.businessofapps.com/data/netflix-statistics/

Jewkes, Y., & Linnemann, T. W. (2017). Media and Crime in the U.S. SAGE Publications.

La Ferle, C., & Lee, W. (2005). Can English language media connect with ethnic audiences?

Ethnic minorities’ media use and representation perceptions. Journal of Advertising

Research, 45(1), 140–153. http://dx.doi.org/10.1017/S002184990505004X

LeCompte, M. D., & Goetz, J. P. (1982). Problems of Reliability and Validity in

Ethnographic Research. Review of Educational Research, 52, 31-60.

https://doi.org/10.3102/00346543052001031

Nationalencyklopedin. (u.å.). Idealtyp. Hämtad 2022-05-03 från

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/idealtyp

Oates, J., Parker, N. Sirota, M., & Tipping, D. (Producenter). (2021a, 31 januari). In Her

Hands (Säsong 2, Episod 1) [Del i TV-serie]. I J. Oates, N. Parker, M. Sirota, & D. Tipping

(Producenter), I am a Killer. Znak & Co.

https://www.netflix.com/watch/81034667?trackId=14277283&tctx=-97%2C-97%2C%2C%2

C%2C%2C%2C

Oates, J., Parker, N. Sirota, M., & Tipping, D. (Producenter). (2021b, 31 januari). Overkilled

(Säsong 2, Episod 2) [Del i TV-serie]. I J. Oates, N. Parker, M. Sirota, & D. Tipping

(Producenter), I am a Killer. Znak & Co.

https://www.netflix.com/watch/81034674?trackId=14277283&tctx=-97%2C-97%2C%2C%2

C%2C%2C%2C

Oates, J., Parker, N. Sirota, M., & Tipping, D. (Producenter). (2021c, 31 januari). Trapped

(Säsong 2, Episod 4) [Del i TV-serie]. I J. Oates, N. Parker, M. Sirota, & D. Tipping

(Producenter), I am a Killer. Znak & Co.

39



https://www.netflix.com/watch/81034670?trackId=14277283&tctx=-97%2C-97%2C%2C%2

C%2C%2C%2C

Rafter, N. (2007). Crime, film and criminology: Recent sex-crime movies. Theoretical

Criminology, 11(3), 403–420. https://doi.org/10.1177/1362480607079584

Rafter, N., & Brown, M. (2011). Criminology Goes to the Movies: Crime Theory and

Popular Culture. NYU Press.

Richards, N. T., Kirkland Gillespie, L., & Smith, D. M. (2011). Exploring News Coverage

of Femicide: Does Reporting the News Add Insult to Injury?. Feminist Criminology

6(3), 178–202. https://doi.org/10.1177/1557085111409919

Sandelowski, M. (1995). Sample size in qualitative research. Research in nursing & health,

18(2), 179-183. https://doi.org/10.1002/nur.4770180211

Schreier, M. (2012). Qualitative content analysis in practice. SAGE Publications Ltd.

Stanford Encyclopedia of Philosophy. (2007). Max Weber. Hämtad 2022-05-03 från

https://plato.stanford.edu/entries/weber/#IdeTyp

Svensson, P., & Ahrne, G. (2018). Att designa ett kvalitativt forskningsprojekt. I G. Ahrne, &

P. Svensson (Red.), Handbok i kvalitativa metoder (2:4. uppl.), (s. 17-32). Liber.

Tajfel, H. (1981). Human Groups and Social Categories—Studies in Social Psychology.

Cambridge University Press.

Tajfel, H. (1982) Social Psychology of Intergroup Relations. Annual Review of Psychology,

33, 1-39. http://dx.doi.org/10.1146/annurev.ps.33.020182.000245

Taylor, R. (2009). Slain and Slandered: A Content Analysis of the Portrayal of Femicide in

Crime News. Homicide Studies 13(1), 21-49. https://doi.org/10.1177/1088767908326679

40



Verdier, H. (2021, 12 april). The killer question: are true-crime podcasts exploitative?. The

Guardian.

https://www.theguardian.com/tv-and-radio/2021/apr/12/are-true-crime-podcasts-exploitative

Vetenskapsrådet. (2002). Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig

forskning.

https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2002-01-08-forskningsetiska-principer-ino

m-humanistisk-samhallsvetenskaplig-forskning.html

Young, R. (Regissör). (2018, 3 augusti). Means to an End (Säsong 1, Episod 1) [Del i

TV-serie]. I T. Adams, J. Burgess, L. Meruvia, N. Parker, S. Powell, & D. Tipping

(Producenter), I am a Killer. Znak & Co.

https://www.netflix.com/watch/80202430?trackId=14277283&tctx=-97%2C-97%2C%

2C%2C%2C%2C%2C

41



8. Bilagor
8.1 Bilaga 1

Databas :

Google

Scholar

Datum Sökord Begränsningar

(filter, etc.)

Antal träffar

#1 2022-04-06 Gender

portrayal in the

media

Sedan 2000 114 000

#2 2022-04-06 Stereotypes in

media

959 000

#3 2022-04-06 Portrayal of

women who kill

139 000

#4 2022-04-06 Portrayal in

media of

women who kill

134 000

#5 2022-04-06 Crime portrayal

in the media

132 000

#6 2022-04-06 Crime portrayal

in the media

Sedan 2018 18 300

#7 2022-04-06 Visual media´s

portrayal of

offenders

18 200
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#8 2022-04-07 Medias

portrayal of

offenders

21 300

#9 2022-04-07 Medias

portrayal of

violent

offenders

20 200

#10 2022-04-07 Women and

violence

3 200 000

#11 2022-04-07 portrayal of

male victims

203 000

#12 2022-04-07 female

perpetrators

male victims

247 000

#13 2022-04-07 female

perpetrators

male victims

Sedan 2000 38 000

#14 2022-04-08 female

murderers

Sedan 2000 28 400

#15 2022-04-08 ideal victim 1 070 000

#16 2022-04-08 nils christie 16 800
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#17 2022-04-08 male and

female

offenders in

visual media

61 900

#18 2022-04-08 male vs female

murderers in

visual media

36 100

#19 2022-04-08 difference in

portrayal of

male and

female

murderers on tv

25 100

#20 2022-04-08 difference in

portrayal of

male and

female victims

on tv

Sedan 2000 19 700

#21 2022-04-08 difference in

portrayal of

male and

female victims

on tv

Sedan 2005 19 500

#22 2022-04-08 difference in

portrayal of

male and

Sedan 2015 17 600
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female victims

on tv

#23 2022-04-08 difference in

portrayal of

male and

female murder

victims

86 100

#24 2022-04-08 difference in

portrayal of

male and

female murder

victims on tv

36 500

#25 2022-04-09 gender roles 3 970 000

#26 2022-04-09 gender roles,

crime, media

559 000

#27 2022-04-18 tematisk analys 40 400

#28 2022-04-18 tematisk

innehållsanalys

11 300

#29 2022-05-10 True crime 2 270 000

#30 2022-05-10 true crime

criticism

1 240 000

#31 2022-05-10 true crime

criticism

Sedan 2015 56 300
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Databas:

Discovery

Datum Sökord Begränsningar

(filter etc.)

Antal träffar

#1 2022-04-07 Victim-offender 7 969

#2 2022-04-07 Homicide

victims AND

media

1 161

#3 2022-04-08 Femicide AND

media

415

#4 2022-04-08 Criminology

AND movies

241

#5 2022-04-12 victim-offender

overlap

483

#6 2022-04-12 rollblandning 0

#7 2022-04-12 könsroller 717

#8 2022-04-12 Gender AND

media AND

crime

4 580

#9 2022-04-12 women who kill 5 805
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#10 2022-04-12 women who kill

their partner

5 607

#11 2022-04-13 men who kill

their partner

488

#12 2022-04-18 Thematic

analysis

340 179

#13 2022-04-18 Tematisk analys 91

Ovan nämnda sökningar kompletterades med sökningar på relevanta artiklar/litteratur som

varit citerade i ovanstående artiklar samt i tidigare kurslitteratur.
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